ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HƯNG CHÍNH

Số:          /UBND-VHXH
V/v chấn chỉnh việc treo băng

rôn, cờ tổ quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hưng Chính, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:
             - MTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp xã;

     - Các ngành, công chức liên quan;
     - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn:

             - Ban cán sự 8 xóm.

Trong thời gian qua, việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, băng rôn, khẩu hiệu tại

trụ sở các cơ quan, đơn vị, các hộ dân, địa điểm công cộng, các tuyến đường trên

địa bàn Thành phố nhân dịp các ngày Tết, lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước, của

Tỉnh và của Thành phố được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tuy nhiên, vẫn

còn một số cơ quan, đơn vị, xóm chưa quan tâm thực hiện đúng quy định việc treo

cờ Tổ quốc, cờ Đảng, băng rôn, khẩu hiệu dẫn đến việc thiếu nghiêm túc, gây mất

mỹ quan đô thị như: Treo cờ quá cũ, treo cờ ở vị trí thiếu trang trọng, cờ bạc màu,

rách nhưng không được thay thế kịp thời, gây phản cảm, vẫn còn nhiều hộ gia đình

không treo cờ Tổ quốc vào dịp lễ, Tết. hoặc treo cờ Tổ quốc quá cũ, rách, bạc màu

không được tháo dỡ và thay mới. Để thể hiện tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân

tộc; đồng thời tạo sự đồng bộ, nét đẹp văn hóa trong những ngày lễ, tết và các sự

kiện diễn ra trên địa bàn Thành phố, xã trong thời gian tới. Thực hiện Công văn số

81/VHTT ngày 17/5/2023 của Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Vinh về việc

chấn chỉnh việc treo băng rôn, cờ tổ quốc. UBND xã đề nghị MTTQ và các đoàn

thể cấp xã; các ngành, công chức liên quan; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, Ban

cán sự 8 xóm thực hiện các nội dung sau:

- Thường xuyên kiểm tra lại việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, băng rôn, khẩu

hiệu tại cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các nhà văn hóa xóm và trong nhân dân.

Kịp thời thay thế, không để xảy ra việc các tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn treo

cờ Tổ quốc đã cũ, bạc màu, rách ảnh hưởng đến việc tuyên truyền ngày lễ lớn của

địa phương, đất nước.

 - Tuyệt đối không treo cờ ở những nơi khuất tối, không treo dưới những

bảng hiệu, biển quảng cáo kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà nghỉ, cơ sở kinh doanh,

quán bar. Khuyến khích các khu dân cư tổ chức làm cột cờ theo quy định chung

được thống nhất trong tổ, khu dân cư, đối với những nơi chưa thực hiện làm cột cờ

theo quy định thống nhất thì mỗi nhà dân phải treo cờ nơi trang trọng nhất.

- Khi treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng phải chọn những lá cờ được may đúng

theo quy định, treo đúng quy cách, theo Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày

2/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc

huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Trong quá trình thực hiện tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất

nước và các nhiệm vụ chính trị khác trên địa bàn xã, phải thường xuyên theo dõi,

kiểm tra, khi cờ tổ quốc, băng rôn, pa nô, áp phích quảng cáo... bị hư hỏng phải

tháo dỡ hoặc thay thế, tránh gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị; đồng

thời tổ chức treo mắc đúng ngày và tháo dỡ đúng ngày theo quy định.

Nhận được Công văn này, đề nghị MTTQ và các đoàn thể cấp xã; các ngành,

công chức liên quan; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, Ban cán sự 8 xóm phối hợp

triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- 8 Xóm;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T07:41:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Hữu Dân<dantd@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T12:23:55+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T12:24:02+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T12:24:07+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T12:24:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!